
 

COPIA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 

del 15-11-2011 n. 192 

 

 

Oggetto: Piazza Abba . Intervento di sistemazione straordinaria . 

Approvazione progetto definitivo-esecutivo 

  

 

 

L’anno Duemilaundici (2011), il giorno Quindici (15) del mese di Novembre, alle 

ore 10:10 nella Sala delle Adunanze, posta nella sede comunale, convocata con 

apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Simone Gheri , Alessandro Baglioni , Agostina Mancini , Gianni Borgi , 

Sandro Fallani , Simona Bonafe’ , Andrea Giorgi  
 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

Marco Pagani  

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Rocco Lauletta 

 

I l Sindaco Simone Gheri, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto 

sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso 

- che dal Programma Triennale delle Opere Pubbliche è prevista annualmente 

la  manutenzione straordinaria di aree pubbliche; 

- che all’ interno del Peg sono previsti una serie di interventi f inalizzati alla 

riqualif icazione, manutenzione straordinaria e sistemazione di alcune aree site 

sul territorio comunale ; 

- che sono pervenute richieste di cittadini residenti in Via Abba e aree limitrofe 

di riqualif icazione dell’area ; 

- che l’Ufficio Parchi e Qualità della Vita Urbana, a seguito di indicazioni della 

A.C.,  ha redatto un  progetto di riqualif icazione dell’area di Piazza Abba ; 

- che l’intervento riguardante Piazza Abba prevede un insieme di opere – edili e 

di arredo  urbano – che eseguite congiuntamente permettono di riconferire i 

requisit i necessari per una corretta e moderna risposta in termini di 

accessibilità , sicurezza , comfort e “qualità urbana”;  

 

Dato atto : 

- che sulla base di quanto sopra esposto, è stato redatto il progetto definit ivo –

esecutivo relativo alla manutenzione straordinaria della Piazza Abba in 

Scandicci  

- che tale intervento prevede opere edili di manutenzione straordinaria e la 

fornitura e posa in opera di nuove attrezzature ludiche e arredo urbano; 

- che tale progetto, elaborato nelle forme di dettaglio e  redatto dal Settore 

Parchi e Qualità della Vita Urbana è costituito dai seguenti elaborati esecutivi, 

allegati all’originale del  presente provvedimento: 

 

A1) Planimetria stato  attuale -    

A2) Planimetria stato definit ivo 

A3) Elenco prezzi 

A4)  Computo metrico estimativo 

A5) Documentazione fotografica 

A6) Relazione tecnica 

A7)     Quadro economico 

 

- che l’importo complessivo degli interventi , al netto di IVA, può essere così 

sintetizzato 

 

 Intervento di riqualif icazione Piazza Abba    

 Opere di riqualif icazione   16.466,48  

    

 Importo totale   16.466,48 

 



- che il totale complessivo delle sole opere escluso le somme a disposizione è 

pari ad  €. 16.466,48, mentre il  quadro economico così come previsto dalla 

normativa vigente ed allegato al presente atto  risulta essere: 

 

TOTALE OPERE  16.466,48 

SOMMA A DISPOSIZIONE   4.033,52 

TOTALE OPERE  20.500,00 

 

-che l' importo complessivamente previsto per gli interventi di cui trattasi è 

stabilito in un totale di € 20.500,00, come da quadro economico del  progetto ; 

 

Considerato che l' importo complessivamente previsto di € 20.500,00, per 

interventi di cui trattasi trova copertura f inanziaria sul bilancio comunale nel 

seguente modo : 

€ 1.426,17  

Cap.  585600 art. 41 “Manutenzione straordinaria strade fin.to con L.10/77” 

imp. 07/2376 sub 11/206 

 

€ 12.965,25  

Cap.  585500 art. 41 “Manutenzione straordinaria strade fin.to alienazioni “ 

imp. 08/2206 sub 11/207 

 

€ 6.108,58  

Cap.  585500 art. 41 “Manutenzione straordinaria strade fin.to alienazioni “ 

imp. 09/2241 sub 11/208 

 

Dato atto  

- che è stato redatto il verbale di validazione del progetto dal Rup ai  sensi 

della normativa vigente – artt. 44-59 del D.P.R. 207/10 

- che trattasi di lavori non complessi per cui si rit iene di prescindere dagli 

obblighi di cui all’art. 90 del D.Lgs 81/08 

- che per la realizzazione degli interventi descritt i l ’Amministrazione Comunale 

intende,  procedere ad affidamenti ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/06; 

- che per una parte degli interventi previsti sussistono delle gare in corso 

presso l’Ufficio Parchi e Qualità della Vita Urbana e che quindi tali interventi 

verranno realizzati dalla ditte aggiudicatarie applicando ai prezzi del computo 

metrico il r ibasso di gara effettuato, mentre per gli altri si procederà tramite 

richieste di preventivi ad operatori economici dei settori di riferimento;  

- che per la realizzazione dei progetti sopra descritt i sono previste le seguenti 

t ipologie di interventi: 

- opere edili  per € 6.397,48  + Iva al 21% per un totale lordo pari a € 

7.740,95 



- Fornitura e posa in opera di attrezzature ludiche per € 8.239,11 + Iva al 

21% per un totale lordo pari a € 9.969,32 

- Fornitura e posa in opera di arredo urbano per € 1.830,00 + Iva al 21% 

per un totale lordo pari a € 2.214,30 

Per un totale complessivo comprensivo di Iva di € 19.924,57 

 

Dato atto inoltre  

- che dal 1° febbraio 2007 sono entrate in vigore le disposizioni di cui alla 

deliberazione 10 gennaio 2007 (G.U. n. 12 del 16 gennaio 2007) dell’Autorità 

dei Lavori Pubblici che  

- che ai sensi dell’art. 7 comma 4, del d.l. n. 187/2010 che ha sostituito il 

comma 5 dell’articolo 3 della L. 136 del 13/08/10 stabilisce che, “ai f ini della 

tracciabilità dei f lussi f inanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in 

relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e 

dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identif icativo di gara (CIG), 

attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi 

dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di progetto 

(CUP ) 

- che il codice CUP assegnato è il seguente   CUP  G76H11000130004 

- che i codici CIG assegnati sono i seguenti: 

opere edili piazza ABBA       CIG Z6B022FA0C 

fornitura e posa in opera arredi  attrezzature ludiche  CIG Z06022FA47 

 

Dato atto inoltre  

- che ai sensi dell'art. 92 del D.Lgs. 163/2006  "Incentivi e spese per la 

progettazione" e l'art. 4 del regolamento comunale per la distribuzione del 

fondo per la progettazione il quale prevede che l'accantonamento del fondo 

avviene al momento dell'approvazione del progetto posto a base di gara e gli 

importi sono stati inserit i nel quadro economico dell'opera  tra le somme a 

disposizione; 

- che è stato determinato presuntivamente l’incentivo da attribuire all’uff icio per 

questo importo: 

- Manutenzione straordinaria Piazza Abba – opere edili  - importo a base di 

gara  € 6.397,48– incentivo € 117,07 -  che trova copertura f inanziaria nel 

quadro economico sopra citato  

- che gli elaborati oggetto di gara sono stati sopra elencati ; 

- che è stata conteggiata l’aliquota del 1,%  in quanto il valore complessivo 

dell’opera è inferiore a  € 350.000,00  

- che ai sensi dell’art. 7 del regolamento comunale è stata conteggiata l’aliquota 

del 0,83% in relazione alla complessità dell’opera in quanto trattasi di 

manutenzione straordinaria   



- l’att ività di progettazione, di  D.L., di coordinazione della sicurezza e di 

collaudo sarà svolta da personale interno ; 

 

Visto il regolamento di contabilità approvato con Deliberazione Consiliare n.138 

del 17.12.09; 

 

Visto il decreto legislativo n. 163 in data 12.04.2006 e s.m.i. 

 

Visto il Regolamento, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica n. 

207 in data 05 ottobre 2010 e s.m.i  

 

Visti i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del 

provvedimento espressi ai sensi dell’art.49 del T.U. n. 267 del 18 agosto 2000.  

 

Preso atto che è necessario sottoporre all'approvazione della Giunta Comunale, 

organo competente ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000, il suddetto 

progetto e il relativo quadro economico; 

 

Con votazione unanime 

 

DELIBERA 

   

1) Di approvare il progetto definit ivo esecutivo relativo alla riqualif icazione  di 

Piazza Abba  nel  Comune di Scandicci, per i motivi di cui in narrativa ; 

 

2) Di approvare contestualmente la seguente documentazione depositata in atti 

all’originale del presente provvedimento: 

 

A1) Planimetria stato  attuale -    

A2) Planimetria stato definit ivo 

A3) Elenco prezzi 

A4)  Computo metrico estimativo 

A5) Documentazione fotografica 

A6) Relazione tecnica 

A7)   Quadro economico 

 

3) Di approvare il quadro economico dell’ intervento in questione (Alleg. 14 ) 

allegato al progetto sopra citato così come previsto dalla normativa vigente 

che risulta essere : 

TOTALE OPERE  16.466,48 

SOMMA A DISPOSIZIONE   4.033,52 

TOTALE OPERE  20.500,00 

 



4) Di dare atto che il quadro  economico complessivo per i lavori di 

riqualif icazione di Piazza Abba nel Comune di Scandicci sono pari a  € 

20.500,00, e trovano copertura f inanziaria  nel seguente modo : 

 

€ 1.426,17  

Cap.  585600 art. 41 “Manutenzione straordinaria strade fin.to con L.10/77” 

imp. 07/2376 sub 11/206 

 

€ 12.965,25  

Cap.  585500 art. 41 “Manutenzione straordinaria strade fin.to alienazioni “ 

imp. 08/2206 sub 11/207 

 

€ 6.108,58  

Cap.  585500 art. 41 “Manutenzione straordinaria strade fin.to alienazioni “ 

imp. 09/2241 sub 11/208 

 

5) Di dare atto che il suddetto  progetto di manutenzione straordinario relativo 

alla sistemazione di Piazza Abba  è così suddiviso per t ipologia di interventi  

- opere edili  per € 6.397,48  + Iva al 21% per un totale lordo pari a € 

7.740,95 

- Fornitura e posa in opera di attrezzature ludiche per € 8.239,11 + Iva al 

21% per un totale lordo pari a € 9.969,32 

- Fornitura e posa in opera di arredo urbano per € 1.830,00 + Iva al 21% 

per un totale lordo pari a € 2.214,30 

Per un totale complessivo comprensivo di Iva di € 19.924,57 

 

6) Di dare atto che si procederà ad affidamenti ai sensi di cui all’art. 125  

comma 8) del D.Lgs. 163/06 per la realizzazione delle parti di intervento per 

cui non sussiste una gara in corso; 

 

7) di dare atto che ai sensi dell’art. 7 comma 4, del d.l. n. 187/2010 che ha 

sostituito il comma 5 dell’articolo 3 della L. 136 del 13/08/10 stabilisce che, 

“ai f ini della tracciabilità dei f lussi f inanziari, gli strumenti di pagamento 

devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla 

stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice 

identif icativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e, 

ove obbligatorio ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il 

codice unico di progetto (CUP ) 

 che il codice CUP assegnato è il seguente       CUP G76H11000130004 

-che i codici CIG assegnati sono i seguenti: 

opere edili piazza ABBA        CIG Z6B022FA0C 

fornitura e posa in opera arredi  attrezzature ludiche    CIG Z06022FA47 



 

8) Di individuare, quale Responsabile del Procedimento, l 'Arch. Andrea 

Martellacci e di  demandare all’Ufficio Parchi e Qualità della Vita Urbana 

l’espletamento di tutt i gli att i conseguenti alla realizzazione del progetto 

suddetto; 

 

Quindi 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

con votazione unanime 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e 

per gli effett i dell’art.124 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 

F.to Rocco Lauletta F.to Simone Gheri 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 

 


